14. Sermonem *De diversis modis salutis et penitentiae* servari ms. in bibl. Vaticana, notavit ante Oudinum Possevinus in Apparatu, sed puto eum vidisse, quod habemus inter Anastasii quæstiones, quæstione 104. FABR. *Homilia de penitentia*, Paris. in bibl. publ. cod. MCLXXIV, n. 19. — Vindobon. in cod. Cæsar. CCCCXXXVIII, n. 7, *Orat. de variis animi salvandi et penitentiae agenda modis.* V. Lambec. V. p. 205 seq. HARL.

15. *Περὶ τῶν ἐξ ἀρχῆς αἰρέσεων καὶ τῶν συνόδων γενομένων κατ' αὐτῶν*, quod ms. memorat Lambecius, VIII, p. 443 (29), non videtur diversum ab iis quæ edita leguntur c. 4 et 5 *Hodegi.*

16. *Dæmonem excidisse, quod noluerit adorare hominem.* Est inter editas quæstio 126 [Ad. diss. ad sect. 4, § 3, de codd. ex cod. Matrit.]

17. Labbeus *Bibl. nova* ms. p. 82, memorat in bibl. regis Christianissimi servari Anastasii Sinaitæ *De fide redemptionis*, ad ecclesiam, quæ est in Babylone (exstat pag. 78 seq. *Hodegi* (30) necnon *In spiritum blasphemiam* (31), et *De vera adoratione* et *An quotidie communicandum corpori Christi.* Et quæstiones duas 1, *Si forte rerum potirentur Judæi, infideles, hæretici, an pro eis orandum in ecclesia* (hæc inter editas est quæstio 110; 2) *De Judæis vita functis ante adventum Christi, an sint anathematizandi* (inter editas quæst. 111). Licet sint, qui has quæstiones habeant pro duobus libris adversus Judæos, tamen non dubito, diversum ab his fuisse opus, quod scripsisse se testatur Anastasius Sinaita libro VI in Hæxameron, p. 884 F. citans, quæ *secundo adversus Judæos libro* scriperat.

18. Video etiam ab aliis memorari ejus *Βίους Πατέρων ἁγίων* (32) *Vitas Patrum qui in monasteriis montis Sina et vicinis locis sunt versati*: necnon *Encomium Ægypti*, et *De opificio hominis libros duos, contemplationem mysticam passionum Christi*, et *In psalmum XIII* et quæstionem *adversus eos, qui dicunt tres essentias in divinis* (33). Hæc, qualia sint, dicent, quibus ea vidisse licuerit.

(28) Est inter editas quæstiones LXXXIX.

(29) Sive p. 931 seqq. ed. Kollar. Atque Lambec. qui plura de illa narratione, quæ memorat etiam concilium CP. tertium, a. 680 et 681, sub imp. Constantino Pogonato contra Monotheletas celebratum, et desinit sub imp. Justiniano Rhinotimeto a C. 685 seqq. Observat ejus auctorem diversum esse a duobus Anastasiis, patriarchis Antiochenis et duobus illis Anastasiis, S. Maximi discipulis, quorum alter a. C. 599, alter autem a. 666 obiit, et quorum amborum auctor narrationis injicit mentionem. Hinc etiam Oudin. in Comment. de SS. EE. tom. I, p. 1663 seq. (ubi plura de eo narrat), hunc Anastasium Sinaitam cognominat patriarcham Antiochenum, hujus nominis tertium, a. C. 685. Kollar. autem ad Lambec. l. c. notat Fabricium, a semetipso discedentem: v. vol. VIII, p. 350 seq. uti ibidem in not. 4 jam observavi. HARL.

(30) Exstat Mosquæ in cod. X, incipit epistola: *Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Θεός.* V. *Matthæi* Notit. codd. Gr. Mosq. ed. in 8, p. 206, n. 38. HARL.

(31) *Capita de blasphemia* in cod. Sfortiano. V. Montfauc. *Bibl. biblioth. mss.* pag. 706. C. — *In spiritum blasphemiam*, inc.: *Ὅταν ἀρξῆται ἐν ἡμῖν ὁ δαίμων.* Vid. *Matthæi* Notit. cit. p. 243, n. 9. — Fragmentum sermonis Anastasii *De mystica metalepsi seu communionem* Oxon. in codd. Barocc. CXXXI. — (Conf. de Gale cod. ad not. sequentem — Florentiæ, in cod. Laurent. XXXVII, 4, plut. 69) *Anastasio responso, cum interrogatus fuisset, utrum melius assidue communicare, an ex inter-*

vallo: inc.: *Τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος, « Δοκιμαζέτω ἕκαστος ἑαυτόν. »* V. Bandini II, p. 650. HARL.

(32) *Διηγήσεις διάφοροι περὶ τῶν ἐν Σινᾷ ἁγίων Πατέρων.* Ms. in codice Colbertino 4726. Cangius glossar. Græco-Barb. FABR. In cod. Mediolan. V. supra ad sect. 5; in cod. Vaticano. V. Montfauc. *Bibl. Biblioth. mss.* p. 142 B. HARL.

(33) Anastasii, patriarchæ Antiocheni *De Providentia*, in cod. abbatiæ S. Remigii Rhemensis, teste Montfauc. *Bibl. biblioth. mss.* pag. 1239 B. — *Expositio symboli apostolorum.* Oxon. in cod. Laudi XL, n. 10, s. n. 1205; Cat. mss. Angliæ, etc. tom. I. — *De æconomia Christi* in cod. Norfolciano DXXXVI s. n. 3455; Cat. cit. tom. II, p. 85, ubi videtur confectori Catal. hic libellus collectus per Anastasium Sinaitam. — *Ibid.* n. 5875 s. in cod. XLI. Thom. Gale. Anastasii Sinaitæ sermo *de cogitationibus pravis*, et sermo *de sacra et mystica communionem.* Add. n. 17, notata. — Ejusdem *etymologicum.* Vid., vol. VI, p. 602 *De etymologia*, quæ pars est *Hodegi.* V. supra, n. 5. De cod. Mediolan. et Bandin. Catal. cod. Gr. Laurent. I, p. 365. — In psalmum nonagesimum, Paris. in cod. CMLXXXIX, n. 9. — *Ibid.* n. 28. et in cod. MDIV, n. 10, Anastasii Sinaitæ homilia in *Christi passionem.* — *Ibid.* in cod. DCCCXIX, n. 16, Homilia in *descriptionem, de qua S. Lucas cap. II, et in Deiparam.* Anastasii, monachi et presbyteri montis Sina, Homilia in *passionem J. Christi et expositio secundi psalmi*, in cod. reg. Taurin. CLXVI. Vid. Cat. cod. Gr. Taur. p. 255. HARL.

MARCO VELSERO

REIPUBLICÆ AUGUSTANÆ DUUMVIRO AMPLISSIMO

JACOBUS GRETSEKI SOC. JESU.

Venit tandem, Nobilissime Marce, Anastasius Sinaita. Tuus, an meus? Si serius; ignoscas. Longum iter est a monte Sinai ad has nostras oras, neque unius, sed plurimum mensium; neque tibi tuæque bibliothecæ sese sistere voluit Anastasius, nisi jam Latine, si non eleganter, certe fideliter, in hoc suo nostroque ὀδῆγῳ loqui doctus. Quod ut consequeretur mora temporis non modica opus fuit; præsertim, cum in eum Latinæ linguæ magistrum incidisset, quem aliæ occupationes ita distinent, ut horas duntaxat exceptas et quasi furtivas Græcis Latinitate imbuendis impendere queat. Nunc igitur Romanæ verba formare et sonare peritus Anastasius. Augustam ad te lætus proficiscitur, tuumque nomen ipsa in fronte præscriptum gerit, ut palam testetur, cui sacer sit ac devotus, et qua clientela fretus in publicum procedat, certissimus, se universo eruditorum choro vel hac de causa gratum acceptumque fore, quod clarissimo nomine tuo insignitus venit. Quis enim in Germania nostra, Belgio, Italia, Gallia, et alibi, qui Musis et litteris non modo amœnioribus, et hilarioribus, sed et severioribus illis litet, cui Velserus vel ex propriis monumentis, vel ex aliorum relatione celebrique fama; vel etiam ex ultro citroque missis epistolis non sit cognitissimus?

In Origene Adamantio tria commendat Eusebius (a): primum, quod Græcorum philosophi (et in his Christianorum hostis et insectator acerrimus Porphyrius), licet a vera religione alieni, incredibili Origenis eruditione commoti, ejusdem crebram mentionem libris suis insperserunt, eo fine, ut lucubrationes suas illustri hoc sole illustrarent. Secundum, quod nonnulli aliquando libros abs se elaboratos ei dedicarunt. Tertium, quod interdum vigilias suas eidem, tanquam judici, arbitro et doctori censendas, emendandas polendasque subjecerunt. Hæc triplex Origenis laus non minus in te, nisi me fallit animus, competit. Quam frequens enim nominis et doctrinæ tuæ commemoratio et prædicatio in eorum commentariis, qui hoc tempore in senatu litterario vel prima subsellia, vel a primis proxima, vel saltem non infima tenent; quorum aliqui paulo plus, si tamen plus, in pietatis sinceræ sensu gustuque tecum consentiunt, ac cum Origene Porphyrius, et reliqua a legitimo Dei cultu abhorrens philosophorum caterva! Nimirum hæc solidæ eruditionis natura est, et hic genius, ut in sui amorem et admirationem facile quosvis rapiat, præsertim si, ut in te, cum morum humanitate et affabilitate copuletur, generisque splendore, et functionis in republica administranda amplitudine exornetur. Jam vero si libri, olim Origeni a philosophis nuncupati inscriptique, comparentur cum illis qui tibi sacri et dicati, in Musarum Memoriarumque, ut sic loquar, templo, suspensi visuntur, forsitan paucitas illorum præ horum multitudine non injuria nobis vilesceret. Novi insuper, non deesse viros omnibus disciplinis egregie excultos, quibus religio sit publico se et cogitata sua, si quæ in chartam retulerunt, committere, nisi prius suffragio et gravissimo tuo judicio ad audendum erigantur et incitentur. Et qua alia ratione doctorum hominum voluntates et studia adeo tibi devincis,

(a) Euseb., lib. vi *Hist. eccles.*, cap. 15.

nisi indefessa illa de omnibus litterarum amantibus bene merendi alacritate et inexsaturabili cupiditate? cujus ego ipse tot jam annos fructum capio uberrimum; dum tua, imo et publica inclytæ reipublicæ vestræ bibliotheca mihi non secus patet atque tibi; dumque, si vel ex regionibus exteris liber arcessendus sit, nec operæ nec impensæ parcis ut voti compos fiam. Taceo, vix tam intricatam quæstionem exstitisse, ex cujus tricis non evaserim quando te vindicem adhibui. Hæc igitur benevolentia, qua adversus me aliosque qui litteras tractant, uteris, omnium vicissim benevolentiam et amorem tibi conciliat; eamque ob rem te *dignum laude virum Musa vetat mori, cæloque beat*; quia, ut idem Lyricus canit, *virtus et favor et lingua potentium vatum divitibus consecrat infulis*.

Magna quidem hæc, fateor, sed majora illa, quæ et ego magis in te colo suspicioque: pietatis erga Deum cœlitesque singulare studium; priscæ fidei ardens amor; in sacris Catholicis obeundis frequentia; veræ et ab ævo apostolico ad hanc nostram usque ætatem deductæ religionis publica eaque non rara professio, ejusque qua tempora et mores sinunt amplificandæ et propagandæ incensum desiderium. Neque inficias eo, me etiam mirifice delectari mentis tuæ benevolo et benefico in Societatem nostram affectu; cujus si nullus in tanta largitate ad nos manaret sensus, haud temere sensu destitutis accenseremur; cui aliquantulum remunerando, en tibi Anastasium. *Donarem pateras, donarem tripodas, præmia fortium Graiorum: neque tu pessima munerum Ferres, divite me scilicet artium, quas aut Parrhasius protulit aut Scopas; sed non hæc mihi vis: non tibi talium res est, aut animus deliciarum egens. Gaudes carminibus et libris; carmina et libros possumus donare, et reipsa itidem donamus. Tu non munus seorsim, sed una cum offerentis animo, æstima: nec ambigo, grande visum iri; quod per se vix puncti instar habet. Vale.*

Ingolstadii, III Non. Martii MDCVI.

AD LECTOREM.

Præquam hunc librum, amice Lector, legis, pauca hæc de Anastasio, operisque argumento lege. Monasticam vitam primo professus est in monte Sinai, unde et Sinaitæ cognomentum accepit. Inde ad episcopatum Antiochenum vocatus anno Christi 561, Justiniani imperatoris anno 35, eundem pie, sancte et fortiter administravit undecim annis, nempe usque ad annum Christi 572, et Justini Junioris imperatoris septimum; quo ab eodem Justino ex sede sua exterminatus, et in exilium actus est; in quo viginti tres, aut, ut aliis placet, viginti quatuor annis vixit: videlicet ad annum usque Redemptoris 595, et decimum Mauricii imperatoris, qui exsuli sedem et honorem episcopalem reddidit. Migravit ex hac vita anno salutis 599, imperatoris Mauricii 14, cujus anniversariam memoriam colit Ecclesia XI Kal. Maii, cum sedisset annos sex inchoatos, postquam ad suam Ecclesiam reverterat; ut notat Baronius. Successorem habuit ejusdem nominis Anastasium, qui anno Christi 609 crudelissime a tumultuantibus Judæis interfectus est.

Multa scripsit noster Anastasius, etiam Latinæ lingvæ gnarus: nam librum Pastoralem S. Gregorii Magni, cui familiari litterarum usu conjun-

ctus fuit, in Græcum sermonem transtulit. Testis ipse D. Gregorius lib. x, epist. 22. Primum hunc ipsum librum, quem Ὁδηγὸν inscripsit, elucubravit; cujus et mentio apud Nicephorum quoque lib. xviii, cap. 44. Ratio inscriptionis est, quia orthodoxis commentarium hunc quasi ducem ductoremque viæ cupiebat esse, ne in laqueos et retia hæreticorum, præsertim eorum qui Severum sectabantur, inciderent. Nam totus liber nihil aliud continet, quam instructionem et institutionem, quo pacto fraudulentissimæ Severianorum technæ et fallaciæ vitari debeant. Et hinc itidem liquido cognosces, quam impigre et imperterrite Anastasius cum his monstris, in Ægypto potissimum, congressus fuerit. At quo tempore hunc Ὁδηγὸν (quem cum recentioribus quorundam librorum epigraphis recte fortasse nominaveris *Vade mæcum*, si minus scite, at tamen vere) elaboravit? Nisi me conjectura in errorem ducit, ante episcopatum, cum adhuc in monte Sina monachum ageret. Cui probando non pauca argumenta suggeret lectori ipsa libri lectio; quæ brevitatibus causa silens prætereo.

Exstant ejusdem Anastasii in *Hexaemeron* libri xi. Errat enim Sixtus Senensis, qui opus hoc Anastasio

successori hujus nostri Anastasii tribuit. Potius credendum Glycæ, et aliis, qui nomine Sinaitæ citant. Habetur Græce in bibliotheca Bavarica cod. 202. et cod. 241. II. *De rectis fidei Catholicæ dogmatibus* libri, seu orationes v, interprete Godefrido Tilmanno. Eisdem olim Latinitate donavit Franciscus Turrianus. Sed versio ejus necdum vidit lucem. Videbit aliquando cum Theodoro presbytero Lauræ Raithu, cujus *προπαρὰσχευή* adversus hæreticos idem Turrianus Latinitate donavit. III. *Oratio de sacra Eucharistia et de non judicando, deque oblivione injuriarum*. IV. *Oratio seu Homilia in sextum Psalmum*, cujus meminit Nicephorus lib. xviii *Hist. ecclesiast.*, cap. 44. Utramque edidit Græce et Latine D. Henricus Canisius tomo III *Antiq. Lect.*

A collectore Bibliothecæ SS. Patrum commemorantur hæc Anastasiana inedita. *Oratio ad Antiochenos*, in ingressu suo ad episcopatum scripta, de qua Nicephorus. *Oratio pacificatoria*, quam trigesimo tertio anno in sedem suam restitutus habuit. De qua idem Nicephorus. *Ad interrogata monasteriorum primæ et secundæ Syriæ responsiones. Ad Antiochenos συντακτήριον*, seu, *de disciplina. De constructione hominis libri duo. Contemplatio mystica passionum Christi. Encomium Ægypti. Quæstio adversus eos qui in divinis dicunt tres essentias. Oratio de Resurrectione*, quam sæpe citat Glycas. Nec est illa quæ quintum librum de rectis fidei dogmatibus conficit; cum loca quæ Glycas citat in ea non inveniuntur. *Oratio de transfiguratione Domini*. Citatur aliquoties a Joanne Cyparissio *Decade vi*, cap. 4, 5, 7. Ejusdem orationem *in novam Dominicam* et *in Apostolum Thomam*, citat Damascenus oratione tertia de Imaginibus. In concilio altero Nicæno act. 4, mentio fit sermonis *de Sabbato*, B. Patris Anastasii ad Simeonem episcopum Bostrorum; et *epistolæ*, per quam respondet cuidam ad dubitatio-

nem quamdam, ex qua expeliri cupiebat. Sermonis *de Sabbato* meminit etiam Damascenus oratione tertia.

In codice Augustano, quem supra laudavi, et in quo Ὁδηγός inest, continetur etiam sub Anastasii episcopi Theopolitani, seu Antiocheni, nomine Ἐξήγησις περὶ τῶν ἐν Περσίῃ πραχθέντων. *Relatio de rebus gestis in Persia*, nimirum de disceptatione Christianorum præsulum cum ethnicis, Græcis, et Judæis, judice Aphrodisiaco, regis Persarum archimagiro; cui etiam se Anastasius interfuisse dicit; et quidem solum ex Romani imperii episcopis. Sed oratio illa olet nescio quid fabularum, ut difficile creditu sit, ex Anastasii nostri officina prodiisse. Exscribendum quidem Græcum contextum ex Augustano exemplari curaveram, et ad versionem me accinxeram; sed multitudine mendorum et fabularum offensus, retuli pedem; neque ulli puto hanc διήγησιν fore perviam, nisi emendationem, aut plures manuscriptos codices acquirat.

Scripsit idem Anastasius librum, an libros? contra Joannem Philoponum, qui pro Severi secta et placitis vulgaverat librum decem capitulis comprehensum, teste Nicephoro lib. xviii *Hist. eccles.*, cap. 47, quem indigitaverat διακτητήν, hoc est, *arbitrum* vel *judicem*; in quo Philoponus Palæmonem quemdam agebat, et partes discordantes in concordiam redigere volebat irritò conatu; neque enim hæreses per hæreses, erroresque per errores sedantur; quod et hoc tempore a nonnullis διακτηταί; tentatum vidimus, non majore successu. Hinc eundem librum etiam περὶ ἐνώσεως, *de unione* inscripserat, teste Nicephoro. Hunc librum cum alii refutarunt, tum Anastasius noster; cujus lucubratio utinam, si penitus non perii, ex tenebris in lucem educeretur.

BREVIARIUM VITÆ ET RERUM GESTARUM

S. Anastasii Sinaitæ patriarchæ Antiocheni.

(Greiser., Opp. t. XIV, 461.)

I. Fit episcopus Antiochenus anno Christi DLXI.

II. Repugnat intrepide hæretico edicto Justiniani imperatoris anno Christi DLXIII. De quo lege Evagrium lib. iv, cap. 38.

III. Ab ejus judicio cæteri orthodoxi pendebant, teste Evagrio, quia et sanctissimi et doctissimi fama celebrabatur.

IV. In exilium ejicitur a Justino imperatore anno Christi DLXXII, idque invidorum et calumniatorum studio. Consule Evagrium lib. v, cap. 6.

V. Sanctus Gregorius Magnus institit apud imperatorem, ut Anastasius sedi Antiochenæ

restitueretur, utque interea dum res concilium, Romæ versari permitteretur. Anno Redemptoris dxc. Vide epistolam 6 libri primi Epist. sancti Gregorii, qui acceptis ab Anastasio litteris mirifice se oblectatum testatur. *Epistolam, inquit, beatitudinis vestræ ut fessus requiem, salutem æger, fontem sitiens, æger æstuans accepi, etc.*

VI. Recuperat sedem suam Antiochenam anno salutis dxcv.

VII. Gratulatur illi sanctus Gregorius Magnus. Vide lib. iv Registri, epist. 37.

VIII. Anastasius rectam sententiam de processione Spiritus sancti ex Patre et Filio tuetur. Vide Baron. anno dxciii, n. 47.

IX. Scripsit ad sanctum Gregorium Magnum, et controversiam de nomine universalis non adeo magni æstimat. Anno gratiæ dxcvii.

X. Monetur Anastasius a sancto Gregorio de causa Joannis patriarchæ Constantinopolitani, qui sibi universalis appellationem arrogabat.

XI. Librum sancti Gregorii, qui *Pastorale* inscribitur, transtulit Anastasius ex Latino in Græcum sermonem. Sanctus Gregorius lib. x, epist. 22.

XII. Obiit Anastasius anno Domini dxcix, cui in Martyrologio Romano hoc elogium ponitur ad diem XXI Aprilis : *Antiochiæ, sancti Anastasii Sinaitæ, episcopi.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΣΙΝΑΙΤΟΥ,
ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ,
ΟΔΗΓΟΣ.

S. ANASTASII SINAITÆ,
EPISCOPI ANTIOCHENI,
VIÆ DUX ADVERSUS ACEPHALOS.

(Gretser., Opp. t. XIV, p. 1 ed. 1740.)

1-9 PRÆFATIO.

Rogamus lectores hujus libri, ut nobis ignorent ob varias correctiones passim adhibitās, et propter tautologias, rerumque et verborum iterationes sæpius commissas: nam frequentia ægritudinum nostrarum non ferebat, ut in his pro animi nostri sententia versaremur. Par enim est, ut qui hujusmodi Christianæ religionis dogmatibus explicandis operam navat, omnia in schedis annotet, corrigat, inque versus distinguat; et tum librariis concinne venusteque describendum tradat. Verum et hic segnitias et lentitudo eorum, qui una nobiscum sentiunt, debitam diligentiae et industriæ laudem retulit. Quapropter schedulæ loco tetradem, seu quaternionem adepti, eundem in lucem proferimus. Quod si alicubi aliquid improbable aut a vero sensu remotum diximus, veniam poscimus; quandoquidem solus Deus a lapsu immunis est.

Adhæc obtestamur eos, qui librum hunc transcripserunt, ut et scholia adjiciant: accentusque accurate observent, et puncta, et semipuncta, et ipsa etiam solæca, seu solæcismi specimen præseferant; quia alias quoque imperiti quidam nostrum dogmaticum tomum blasphemias in descriptione oppleverunt.

INDEX EORUM, QUÆ CONTINENTUR IN
LIBRO, QUI ΟΔΗΓΟΣ, ΗΟΣ ΕΣΤ VIÆ DUX, IN-
SCRIBITUR.

- I. Protheoria seu præconsideratio brevis, in quibus se exercere debeat ille qui de divina fide recte cogitat disserere.
- II. Definitiones dogmaticæ secundam traditionem ecclesiasticam.

A

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

Παρακαλοῦμεν τοὺς μέλλοντας ἐντυγχάνειν τῆδε τῇ βίβλῳ συγγνώμην ποιήσασθαι ἐπὶ ταῖς πλείσταις ἐν αὐτῇ διορθώσεσι, ἢ ταυτολογίαις· τὸ γὰρ ἀδιάλειπτον τῶν ἀσθενειῶν οὐ συγχώρησεν ἡμῖν ἐν αὐτῇ καταθυμῶς πράξασθαι. Δεῖ γὰρ τὰ τοιαῦτα Χριστοῦ δόγματα προσχιδεύσασθαι καὶ διορθοῦσθαι, καὶ στιχίζεσθαι, καὶ εἶθ' οὕτως καλλιγραφεῖσθαι, ἀλλὰ τὸ ῥάβθυμον, καὶ ὀκνηρὸν τῶν ἡμετέρων συμφρόνων, αὐτὴν ἀπέπουσαν φιλοπονίαν, καὶ σπουδὴν ἐν τοῖς τοιοῦτοις κέκτηται. Διδ' ἀντὶ σχεδους τὴν τετράδα κατέχοντες, οὕτως ἐξεθέμεθα. Εἰ δὲ καὶ οὐκ εἰκὸς ἐν τινὶ λόγῳ, ἢ νόηματι ἀπρεπόντως εἰρήκαμεν, συγγνώμην αἰτούμεθα. Μόνος γὰρ ἀπταιστος ὁ μόνος Θεός.

B

Πρὸς τοῦτοις δυσωποῦμεν τὸν μεταγράφειν μέλλοντα παραθέσθαι καὶ τὰ σχόλια· σημειώσασθαι δὲ ἐπιμελῶς καὶ τοὺς τόνους, καὶ στιγμάς, καὶ ὑποστιγμάς, καὶ τὰ σόλοικα. Καὶ γὰρ ἄλλοτε τινες ἰδιῶται μεταγράψαντες ἡμῶν dogmaticὸν τόμον, ἐξ ἀγνοίας βλασφημιῶν αὐτὸν ἐπλήρωσαν.

ΤΑΔΕ ΕΣΤΙΝ ΕΝ Τῇ ΒΙΒΛῳ Τῇ ΛΕΓΟΜΕΝῃ
ΟΔΗΓῳ.